SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________

Edital nº.07 /2023-2024/PIBIC-EM/PRPPG/UFRR                                                                                                     Boa Vista-RR, 20 de junho de 2023.

A Coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

normas e critérios definidos pelo Comitê Institucional do Programa de Iniciação Científica, em consonância com as diretrizes da Resolução

Normativa no. 017/2006-CNPq, Resolução Normativa n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 – CEPE, torna público o resultado

preliminar do Edital nº. 01/2023-2024/PIBIC-EM/PRPPG/UFRR, na forma e condições estabelecidas no presente edital.

Recurso ao resultado preliminar no site: https://editais.ufrr.br

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO
01 FRANCIELE OLIVEIRA CAMPOS DA ROCHA CARACTERIZAÇÃO DOS RESÍDUOS PLÁSTICOS – UMA

PROPOSTA DE SENSIBILIZAÇÃO SOBRE POLUIÇÃO
PLÁSTICA NO ENSINO MÉDIO

APROVADO/CNPq

02 FERNANDO GOMES DE SOUZA ÍNDICE DE CLOROFILA EM PLANTAS DE MARACUJÁ
(PASSIFLORA EDULIS) SUBMETIDAS A DIFERENTES
DOSES DE POLÍMERO HIDROABSORVENTE CULTIVADO
NA SAVANA DE RORAIMA.

APROVADO/CNPq

03 FERNANDO GOMES DE SOUZA ANÁLISE DE PH E ACIDEZ POTENCIAL EM SOLOS
CULTIVADOS COM BANANA (MUSA SPP) EM CONSÓRCIO
COM GLIRICIDIA SEPIUM E EM SISTEMA CONVENCIONAL.

APROVADO/CNPq

04 FRANCISCO DOS SANTOS PANERO USO DE SMARTPHONE PARA DETERMINAÇÃO DO PH EM
ÁGUAS POTÁVEIS EMPREGANDO ESTATÍSTICA
MULTIVARIADA DE IMAGENS DIGITAIS

APROVADO/CNPq

05 FRANCISCO DOS SANTOS PANERO DISCRIMINAÇÃO DE DIFERENTES CULTIVARES DE SOJA
PRODUZIDOS NO ESTADO DE RORAIMA ATRAVÉS DA
ANÁLISE EXPLORATÓRIA DE DADOS

APROVADO/CNPq

06 MIRLA JANAÍNA AUGUSTA CIDADE ELABORAÇÃO E ANÁLISE SENSORIAL DO DOCE DE OITI
EM CALDA

APROVADO/CNPq

https://editais.ufrr.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________

07 JOSIMAR DA SILVA CHAVES AVALIAÇÃO DA ACIDEZ (ATIVA E POTENCIAL) DE UM
SISTEMA DE CULTIVO EM ALÉIAS DA REGIÃO
AMAZÔNICA

APROVADO/CNPq

08 WILSON BOTELHO DO NASCIMENTO FILHO USO DE SMARTPHONE PARA DETERMINAR
ADULTERAÇÃO EM AZEITES DE OLIVA EMPREGANDO
ESTATÍSTICA MULTIVARIADA DE IMAGENS DIGITAIS

APROVADO/CNPq

09 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA CRESCIMENTO DE MUDAS DE PIMENTA MURUPI
SUBMETIDA A DIFERENTES CONCENTRAÇÕES DE
BIOFERTILIZANTE

APROVADO/CNPq

10 JOSIMAR DA SILVA CHAVES QUANTIFICAÇÃO DA BIOMASSA VEGETAL PRODUZIDA
POR GLIRICÍDIA SEPIUM EM SISTEMAS DE ALÉIAS

APROVADO/CNPq

11 WILSON BOTELHO DO NASCIMENTO FILHO AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÓLEOS VEGETAIS
TERMOXIDADOS EMPREGANDO ESTATÍSTICA
MULTIVARIADA DE IMAGENS DIGITAIS

APROVADO/CNPq

12 WILSON BOTELHO DO NASCIMENTO FILHO FENOTIPAGEM NÃO DESTRUTIVA DE CULTIVARES DE
ARROZ EMPREGADO ANÁLISE MULTIVARIADA DE
IMAGENS DIGITAIS

APROVADO/CNPq

13 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA PRODUTIVIDADE DE CULTIVARES DE BATATA-DOCE EM
CULTIVO ORGÂNICO

APROVADO/CNPq

14 LUCIENE NUNES DA SILVA MODELAGEM MATEMÁTICA: UM ESTUDO NOS
MONUMENTOS DAS PRAÇAS DA CIDADE DE BOA VISTA,
RORAIMA

APROVADO/CNPq

15 VERÔNICA TEODORA PIMENTA ENTRE SELFIES E CIBERDANÇAS: ESTUDO SOBRE
REPRESENTAÇÕES DO CORPO POR JOVENS E
ADOLESCENTES USUÁRIOS DE REDES SOCIAIS
MATRICULADOS NO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRR.

APROVADO/CNPq

16 PATRÍCIA LUCENA DE LAVOR O ENSINO DE LIBRAS NO CAP/UFRR APROVADO/CNPq

17 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA SILAGEM DE RAMA DE BATATA DOCE ADITIVADA COM
FARELO DA AMÊNDOA DO DENDÊ

APROVADO/CNPq

18 PATRÍCIA LIMA PANTOJA O ANALFABETISMO EM RORAIMA APROVADO/CNPq

19 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA AVALIAÇÃO DO CRESCIMENTO DE MUDAS DE PIMENTA
MURUPI SUBMETIDA A DIFERENTES FONTES
ORGÂNICAS PARA SUBSTRATOS.

APROVADO/CNPq

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

__________________________________________________________________________

20 TAINA RIBEIRO GONÇALVES A IMIGRAÇÃO VENEZUELANA E O AUMENTO DA
PROSTITUIÇÃO NO BAIRRO CAIMBÉ EM BOA VISTA, RR.

APROVADO/CNPq

21 MARIA APARECIDA MOURA ARAÚJO ESTUDO DO POTENCIAL ORNAMENTAL DA BATATA-
DOCE DE FOLHAS ROXAS COM FINS PAISAGÍSTICOS DA
ESCOLA AGROTÉCNICA DA UFRR

APROVADO/CNPq

22 MARIA APARECIDA MOURA ARAÚJO LEVANTAMENTO DE ENDOPARASITAS EM OVINOS NO
LAVRADO DE RORAIMA

APROVADO/CNPq

23 MARIA APARECIDA MOURA ARAÚJO BIOLOGIA FLORAL DE CULTIVARES DE BATATA-DOCE
(IPOMOEA BATATAS (L.) LAM) NO LAVRADO DE RORAIMA

APROVADO/CNPq

24 GIOCONDA SANTOS E SOUZA MARTINEZ ANÁLISE DE PATOLOGIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM
OBRAS PARTICULARES E PUBLICAS DO BAIRRO CAÇARI
NA CIDADE DE BOA VISTA RR

DESCLASSIFICADO

Comitê de Iniciação Científica da UFRR

Profa. Dra. Simone Rodrigues
Coordenadora do Programa de Iniciação Científica

CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA